A  Diretoria  de  Atos  de  Pessoal  (DAP),  analisando  o  cumprimento  das

determinações consignou que o item 2.1.1 do Acórdão foi descumprido, vez que a

Unidade Gestora informou que o vencimento atual para o professor efetivo 40h e

para o contratado em caráter temporário 40h seria de R$ 3.100,00 (três mil e cem

reais),  diferindo do atual  Piso  Nacional.  Ressalta  ainda que,  o  Piso Nacional  foi

reajustado em 2022 para o valor de R$ 3.845,632 (três mil, oitocentos e quarenta e

cinco reais e sessenta e três centavos).

Os responsáveis alegram que a imposição do pagamento do Piso Nacional

estaria sendo amplamente questionada no Poder Judiciário, com a unidade gestora

aguardando a devida pacificação para tomar medidas orçamentarias que atentariam,